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ABSTRAKT:

Diplomová práce se věnuje tématu komunikace a spolupráce mezi školou a rodinou na

prvním stupni v programu Začít spolu. Teoretická část práce vymezuje pojem komunikace

a pedagogická komunikace, jejich funkcím a ovlivňující faktorům. Práce popisuje program

Začít spolu a jeho základní principy. Na základě toho je velká část práce věnována

porovnávání forem komunikace a spolupráce v programu Začít spolu s běžným pojetím.

Praktická část zkoumá osobní a elektronické typy komunikace a spolupráce s rodinou

v praxi. Dále se výzkum zaměřuje na vliv pandemie Covid-19 na komunikaci a spolupráci

mezi školou a rodinou. Výzkum práce spočívá na kvalitativní metodě bádání formou

polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky autorka srovnává a uzavírá ve shrnutí výsledků.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Komunikace, rodina, škola, program Začít spolu, vzdělávání, dovednosti, informovanost,

pandemie Covid-19

ABSTRACT:

The diploma thesis deals with the topic of communication and cooperation between school

and family in the first stage in the program Step by step. The theoretical part of the thesis

defines the concept of communication and pedagogical communication, their functions and

influencing factors. The thesis describes the program Step by step and its basic principles.

Based on this, a large part of the work is devoted to comparing the forms of communication

and cooperation in the program Start together with a common concept. The practical part

examines personal and electronic types of communication and cooperation with the family

in practice. Furthermore, the research focuses on the impact of the Covid-19 pandemic on

communication and cooperation between schools and families. Cooperation between school

and family. The research of the work is based on a qualitative method of research in the form

of a questionnaire. The author compares the results and concludes her work with a

discussion.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na téma komunikace a spolupráce mezi školou a

rodinou v programu Začít spolu. S programem Začít spolu jsem se poprvé setkala na praxích

ve druhém ročníku svého studia na vysoké škole a vnímám jej jako inspirativní alternativní

vzdělávací systém. Program Začít spolu zdůrazňuje individuální přístup k dítěti a

představuje pedagogický přístup orientovaný na dítě. Program se snaží navázat efektivní a

partnerské vztahy mezi školou a rodinou. Rodiče a učitel jsou tedy rovnocenní partneři, kteří

dítě provázejí výchovně vzdělávacími procesy.

Tři roky jsem pracovala v nultém ročníku s dětmi předškolního věku, kde jsem

s rodiči komunikovala já, proto komunikaci a spolupráci s rodiči vnímám jako důležitou

součást kvalitního vzdělávání. I přesto, že již nějakou zkušenost s komunikací s rodiči mám,

je pro mě, jako pro začínajícího učitele, důležité si tuto problematiku více osvojit. Principy

programu Začít spolu jsou mi velmi blízké, a proto jsem se rozhodla tato dvě témata spojit a

více je prozkoumat z teoretického i z praktického hlediska.

Teoretická část práce je rozdělena do pěti kapitol. Cílem první a druhé kapitoly je

charakterizovat pojem komunikace a pojem pedagogické komunikace. Kapitoly popisují

hlavní funkce komunikace, faktory ovlivňující komunikaci a hlavní aktéry, kteří na se na

pedagogické komunikaci podílejí. Třetí kapitola se věnuje samotnému programu Začít spolu.

Kapitola se zaměřuje na vznik programu, rozvoj programu na území České republiky a snaží

se charakterizovat hlavní principy programu Začít spolu. Poslední kapitola teoretické části

se věnuje tématu pandemie Covid-19 a nahlíží na ni z pohledu změn, jež se udály ve školství.

Cílem práce je teoreticky vymezit a popsat osobní i digitální formy komunikace a srovnat

tradiční pojetí obou forem a porovnat je s přístupem v programu Začít spolu, kterému se

věnuje kapitola čtvrtá.

Empirická část je zaměřena na osobní a digitální formy komunikace a spolupráce

mezi školou a rodinou v programu Začít spolu. Vychází z teoretických východisek, které se

snaží ověřit v praxi. Hlavním cílem empirické části je analyzovat průběh komunikace a

spolupráce mezi školou a rodinou v programu Začít spolu. Dílčím cílem je zjistit, zda měla

pandemie Covid-19 vliv na kvalitu v komunikaci a spolupráci mezi školou a rodinou.

Výzkumná část přináší podrobnou analýzu několika rozhovorů. Rozhovory byly

realizovány se sedmi učitelkami, které učí v programu Začít spolu na prvních stupních
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základních škol. Zkušenosti jednotlivých učitelek v oblasti komunikace a spolupráce mezi

školou a rodinou poskytují návod, jak si s rodiči žáků ve třídě nastavit efektivní komunikaci

a spolupráci.

V závěru práce shrnuji důležité poznatky, jež vyplynuly z provedeného výzkumu.

V závěru představuji hlavní typy komunikace a spolupráce mezi školou a rodinou, které

učitelky využívají v programu Začít spolu.

Psaní diplomové práce na toto téma mi poskytlo větší vhled do problematiky.

Důležitost diplomové práce spatřuji v získaných informacích od zkušených učitelek.

Získané poznatky o komunikaci a spolupráci mezi školou a rodinou se budu snažit využít ve

své budoucí praxi.

Práce je citována dle citační normy ČSN 01 690 (2014).

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

Hlavním tématem této diplomové práce je komunikace školy a rodiny, proto je důležité

vymezit pojem komunikace. Podkapitoly se věnují vymezení pojmu, jejími funkcemi a

faktory, které ji zásadně ovlivňují.

1.1 Pojem komunikace

Pojem komunikace má široké využití a definice pojmu komunikace není jednoduchá.

Někteří autoři ji berou především z obsahového hlediska, jiní kladou důraz na formálnost,

jindy je zase kladen důraz na prožitkovou stránku komunikace. To, co však komunikaci

spojuje je, že komunikace je pro nás nezbytným přenosem, výměnou informací a významů

v mluveném, psaném nebo obrazovém projevu mezi lidmi. Komunikace je nepostradatelnou

součástí efektivního sebevyjádření. A v neposlední řadě nesmíme zapomínat na to, že

komunikace slouží jako prostředek pro vytváření a ovlivňování vztahů (Mikuláštík, 2010).

„Komunikace je sdělování, předávání a přijímání významu mezi lidmi. Může probíhat

buď v přímém kontaktu, nebo zprostředkovaně. Obvykle je pojímána jako sdělování, ale

někdy je veškeré chování lidí považováno za komunikování. Sociální psychologie na rozdíl

od informatiky, která klade důraz na předávání informací, považuje za významné sdělování

pojaté jako vzájemné působení a ovlivňování odehrávající se mezi lidmi.“ (Jedlička, Koťa,

Slavík 2018, s. 124).

Z hlediska psychologického máme k dispozici tři hlavní formy komunikace. První

formou komunikace dělíme na symetrickou a asymetrickou komunikaci. V obou případech

hraje roli počet účastníků, který se na komunikaci podílí. Charakteristickým rysem pro

komunikaci symetrickou je vyvážený čas a vliv při vzájemné komunikaci. Naopak u

komunikace asymetrické je charakteristickým rysem dominance a prosazování některých

účastníků. Dominance může být dána buďto sociálním postavením anebo osobitými

vlastnostmi jedinců. Typickým příkladem asymetrické komunikace ze školního prostředí je

komunikace mezi žákem a učitelem. Učitel je značně zvýhodněn svým sociálním

postavením. Příkladem je komunikace ovlivněna osobností. Tento typ komunikace probíhá

mezi dominantním a submisivním jedincem. Zde má převahu dominantní jedinec, který se

prosazuje v komunikaci na úkor submisivního jedince (Helus, 2018, s. 225).
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Druhou formu lze rozdělit na harmonickou a konfliktní komunikaci. V harmonické

komunikaci převládá shoda účastníků, kteří se dokážou domluvit a společně hledají řešení

problémů. Konfliktní komunikace je postavena na odlišnosti názorů a neschopnosti dospět

společně ke kompromisu (Helus, 2018, s. 226).

Formou poslední je komunikace soutěživá/komparativní a

spolupracující/kooperativní. V prvním případě účastníci mají snahu sledovat, porovnávat

druhé a využít výhod ve svůj prospěch s cílem předstihnout další účastníky komunikačního

procesu. Ve druhém případě je komunikace postavena na kooperaci a zájmu dosáhnout

společně stanoveného cíle (Helus, 2018, s. 226).

Helus (2018, s. 225-226) ve své knize popisuje, že tyto formy komunikace spadají

pod komunikaci interaktivní povahy. Při tomto druhu komunikace se účastníci navzájem


[…]


T: Poradila byste mi něco v rámci komunikace s rodiči do praxe? Jak si nastavit

komunikaci a spolupráci s rodiči, tak aby byla efektivní?

R: Určitě nastavit si hranici mezi prací a osobním životem, o tom jsem tady vlastně už trochu

mluvila. Je to jeden z faktorů, který vás chrání před vyhořením a radím to vždycky i mladým

kolegyním, které k nám přijdou učit. Další důležitou věcí pro komunikaci s rodiči je určitě

sebevědomí, opravdu si promyslete první třídní schůzku, kdy se. mám s těmi rodiči sejít.

Třeba celé prázdniny si piště na papír vše, co považujete za důležité a vše, co byste těm

rodičům na té třídní schůzce chtěla říct, já to tak dělám. Zapisuji si vše, co mě napadne a

z toho si pak udělám body. A snažím se jim otevřeně říct, co očekávám z jejich strany a co

naopak ne, dám ji hranice a opravdu tam stojím pevně a sebevědomě, aby ty rodiče

pochopily, že vím, co dělám, proč to dělám a že to dělám pro jejich děti. Myslím si, že další

důležitý bod při komunikaci s rodiči je, abyste byla autentická, protože v tu chvíli vám ti

rodiče věří a poznají to. Když jste opravdová a někdy i odkryjete tu tvář, kdy jste jim schopná

přiznat, že i vy někdy v něčem uděláte chybu, tak podpoříte tu důvěryhodnost a důvěru ve

vás a v tu chvílí si uvědomí, že před nimi stojí bezpečný člověk a že se na vás mohou obrátit.
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Myslím si, že se komunikace musí postavit na férové a rovné vlně. Učitel by se měl chovat

s rozumem. Myslím, že férovost učitele zbezpečňuje tu komunikace mezi ním a rodičem.

Ono je toho hodně, co bych vám mohla poradit. Vlastně v první třídě je dobré rodičům říct,

že je potřebujete, že jsou pro vás důležitými partnery ve výuce i ve výchově. Jednu věc,

kterou rodičům říkám a přijde mi, že je to jeden z prvků té férovosti, že jim říkám, že na

každém z jejich dětí najdu jednu věc, za kterou to jejich dítě budu milovat a pak že se také

mohou vsadit, že na každém dítěti najdu něco, co mi nebude sympatické. Například jedna

holčička je precizní, je dokonalá a má vždycky všechno připraveno, tak mě jako chaotikovi

tento přístup není vlastní, ale mám ji velmi ráda, protože vím, že sousedovi pomůže, poradí,

rozdělí se o své pomůcky a má vlastně hrozný přínos pro celou tu třídu. Takže já rodičů

říkám věci, tak jak je mám a vztah je mezi námi opravdu otevřený a rovný. Ale pokud je na

mě nějaký rodič nepříjemný, neumí se mnou hezky komunikovat, a to mě opravdu naučila

praxe, být si vědomá toho, že mám právo se bránit, ale taky že je pravidlo, nepříjemný mail

vydrží den i dva na odpověď, ale ne hned a počkat až emoce odstoupí. Odpovím potom

věcně, jasně, a ne v první emoční vlně. Uvědomit si tohle a počkat s odpovědí. Pomáhá o

tom i mluvit s ostatními, nějaká kolegiální podpora a během toho si uvědomovat, jak budu

odpovídat.
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Příloha č. 4 – Ukázka kódovaného rozhovoru
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Příloha č. 5 – Myšlenková mapa
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Příloha č. 6 – Otázky a témata pro žáky k tripartitám

JAK SE MŮŽU PŘIPRAVIT NA TROJÚHELNÍKY

● Co se mi ve škole daří a proč?

● Co se mi ve škole nedaří a proč?

● Co se mi v tomto čtvrtletí nejvíce povedlo?

● Jaký byl pro mě nejdůležitější okamžik a proč?

● V jakém předmětu jsem udělal největší pokrok a proč?

● V jakém předmětu jsem udělal nejmenší pokrok a proč?

● Podařilo se mi překonat nějaký nezdar nebo překážku?

● Jak hodnotím své chování ve škole?

● Jak dodržuji třídní pravidla a školní řád?

● Nosím pomůcky, připravuji se o přestávce na vyučování?

● Jak si doma procvičuji učivo?

● Kdo mi doma pomáhá s učením?

● Jak se doma připravuji na vyučování?

● Jak hodnotím zvládnutí 4. ročníku?

● Jak se cítím ve škole?

● Je něco dalšího, o čem by bylo potřeba mluvit?
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MOJE SEBEHODNOCENÍ
ČESKÝ JAZYK

Ve slově vyznačím předponu, kořen a příponovou část.

K danému kořeni vytvořím slovo příbuzné.

V textu rozliším předponu a předložku.

Správně zapisuji slova s předponami a předložkami.

Vyjmenuji a používám řady vyjmenovaných slov po B, L, M.

MATEMATIKA

Čtu a zapisuji čísla 0 - 10 000.

Porovnávám a vyznačím na číselné ose čísla 0 - 10 000.

V desítkové soustavě rozložím číslo 0 - 10 000.

Zaokrouhluji čísla 0 - 10 000.

Pamětně a písemně sčítám a odčítám čísla 0 - 10 000.

GEOMETRIE

Narýsuji a změřím úsečku.

Při konstrukčních úlohách používám náčrtky.

Určím a zapíšu vzájemnou polohu přímek a polopřímek.

Rozlišuji úhly, poznám pravý úhel.

Rýsuji kolmice pomocí trojúhelníku s ryskou.

VLASTIVĚDA

Na mapě pojmenuji kraje ČR a krajská města.

Na mapě a ve skutečnosti určím hlavní a vedlejší světové strany.

Vysvětlím, co udává měřítko mapy.
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Určím na mapě vzdušnou vzdálenost pomocí měřítka.

S mapou popíšu povrch ČR.

Na mapě vyhledám pohoří ČR a nejvyšší hory.