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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: Počet
stran textu je pod
dolní hranicí.

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se věnuje tématu, který je v diplomových pracích relativně často řešen, v praxi má
ale spolupráce školy a rodiny velký potenciál rozvoje, a proto je důležité toto téma otevírat,
diskutovat, hledat nové argumenty, proč má vzájemná spolupráce smysl, a objevovat, jak je
možné ji konkrétně realizovat. Oceňuji, že si autorka toto téma zvolila na základě vlastní
zkušenosti s výukou v nultém ročníku a potřeby prohloubit své znalosti v této oblasti.

V teoretické části práce se autorce podařilo postupovat od obecného ke konkrétnímu. Nejprve
se věnuje komunikaci, dále komunikace v pedagogické praxi, programu Začít spolu a
specifikům spolupráce s rodinou v rámci něj a konečně distančnímu vzdělávání a formám
komunikace během něj. V této kapitole považuji za přínosné, že se podařilo shromáždit a
popsat data z průzkumů a kvantitativních studií, které byly provedeny v době covidových
opatření. Oceňuji také, že se autorka věnuje i tématům jako je opatrnost nakládání s osobními
údaji rodičů (např. šíření jejich emailových adres), což jsou témata, která učitelům mohou
(často nevědomky) způsobit velké problémy.

Rozsahem se práce drží pod dolní hranicí požadovaného počtu stran. Tento nedostatek je však
vyvážen tím, že autorka míří vždy přímo k věci, neplýtvá prostorem v hlavní části textu, a vše
dokladuje v přílohové části práce (nikoli v hlavním textu).

V praktické části si autorka dává za cíl popsat, jak probíhá komunikace a spolupráce s rodinou
v programu Začít spolu a zdali, a případně jak, se změnila v distančním vzdělávání v době
uzavření škol během pandemie. Cíl, výzkumné otázky, metody sběru dat jsou pečlivě
popsány. Rovněž zajištění etické stránky výzkumu bylo provedeno profesionálně (včetně
doložení informovaného souhlasu s cílem rozhovoru, anonymizace dat apod.). Autorka
realizovala sedm polostrukturovaných rozhovorů s učitelkami programu Začít spolu. Pro
analýzu dat zvolila techniku otevřeného kódování, proces dokladovala v Příloze 4.

Samotná analýza dat je doplněna o ukázky s citacemi respondentů, což pomohlo ilustrovat
jednotlivé kódy. V praktické části se podařilo pregnantně vystihnout, o co jde v komunikace
mezi rodičem a učitelem především (společným cílem je vzdělávání a rozvoj dítěte), dále
konstatování, že komunikace a spolupráce vyžaduje poměrně přísná pravidla, která mohou
fungovat také jako prevence zahlcení a vyhoření. Pro budoucí učitelskou praxi autorky i další
potenciální čtenáře této práce považuji za velký přínos zejména konkrétní ukázky toho, „jak
to dělat“ v praxi. Mezi takové ukázky patří třeba možnosti podkladů, o které se lze opírat při

tripartitiních schůzkách (např. ukázky sebehodnotícího archu s kritérii nebo seznam otázek
k zamyšlení pro žáky).

V závěru práce se pak autorka vrací k výzkumným otázkám, které se snaží zodpovědět.
Dochází k tomu, že u respondentek (učitelek ze Začít spolu) nedošlo k významné proměně
komunikace a spolupráce během distančního vzdělávání. Za významné považuje ale autorka
zjištění, že díky možnosti rodičů nahlédnout do procesu výuky skrze online hodiny, získaly či
prohloubily respondentky důvěru u rodičů.

Velice oceňuji proaktivní přístup autorky při psaní diplomové práce i její rozhodnutí brát
práci na DP jako příležitost k profesnímu rozvoji v dané oblasti.

Oceňuji maximálně transparentní práci se zdroji (dodržení citační normy, odkazování na
zdroje včetně stran).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Jaké formy komunikace a spolupráce můžeme rodinám jako učitelé nabídnout a které

z nich se zdají nejvhodnější Vám osobně?

• Co osobně Vám jako učitelce přináší tripartitní schůzky? Co přináší žákovi a co
rodičům? Pokuste se sestavit soubor argumentů, které by mohly přesvědčit Vaše
budoucí kolegy o tom, že podobné schůzky mají skutečně smysl, přestože jsou časově
náročnější a vyžadují jistou hlubší koncepci a práci s dlouhodobými cíli.

• V Příloze č. 6 uvádíte sebehodnotící arch, který může být využit v rámci tripartit.

Tento arch obsahuje kritéria úspěchu v různých vzdělávacích oblastech za dané
období. Jaká mají podle Vás tato kritéria hlavní výhody?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: